
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 

 

Hotărâre Nr.19/2016.- 

privind aprobarea REGULAMENTULUI PRIVIND ELIBERAREA AVIZULUI PROGRAM  
ŞI A AUTORIZAŢIEI DE FUNCŢIONARE PENTU DESFĂŞURAREA  

ACTIVITĂŢILOR COMERCIALE ÎN COMUNA CĂPLENI 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de  23.08.2016.- 

 

 Având în vedere : 
- expunerea de motive al primarului comunei Căpleni 

- raportul compartimentului  de resort din cadrul  aparatului de specialitate al primarului; 

- raportul comisiei juridice; 

 În conformitate cu prevederile : 

- art.5-7 din Ordonanţa Guvernului 99/2000/R privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă 

aprobată prin Legea 650/2002 cu modificările şi aprobările ulterioare, 

- Hotărârii Guvernului 333/2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a O.G. 99/2000, 

- art. 475 din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal, 

- Legii 12/1990/R/A privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţii comerciale ilicite şi a - 

Ordonanţei Guvernului 2/2001 modificată şi completată privind regimul juridic al contravenţiilor, 

 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentruelaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.b şi d, alin.(4) lit.e precum şi alin.(6), litera a pct.7, ale 

art. 45 alin. (1), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.-1. – Se aprobă REGULAMENTUL  PRIVIND ELIBERAREA AVIZULUI  PROGRAM ŞI A 

 AUTORIZAŢIEI DE FUNCŢIONARE PENTU DESFĂŞURAREA  ACTIVITĂŢILOR 

 COMERCIALE ÎN COMUNA CĂPLENI, conform anexei  care face parte integrantă din 

 prezenta hotărâre. 

Art.-2. –Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează compartimentul   

 financiar-contabil. 

Art.-3. – Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului – Județul SATU MARE 

- Primarul Comunei CĂPLENI 

- Compartimentului financiar-contabil 

- Se face publică prin afișare. 

 
 

  Preşedinte de şedinţă 

          Grebur Paul         Contrasemnează 

                  Csizmar Erika 

                                                secretar  

 

 


